
ANEXO III 

 

DECLARAÇÃO DE ISENTO  

 

  Eu, ____________________________________________________________, Carteira de 

Identificação nº ____________________, órgão expedidor: _____________________________________, 

UF: _______, CPF nº _______________________________, residente na  

_____________________________________________________________________, nº ______, 

complemento: ________________________________, bairro: __________________________________, 

na cidade de _____________________________/______, CEP: _______________, contato pelo(s) 

telefone(s): (____) _________________ / (____) _________________, declaro ser isento(a) de declarar 

o Imposto de Renda Pessoa Física junto a Receita Federal do Brasil pelo seguinte motivo: 

 
(    ) Recebeu rendimentos tributáveis cuja soma foi inferior a R$ 24.556,65 (vinte e quatro mil, quinhentos 

e cinquenta e seis reais e sessenta e cinco centavos); 

 
(     ) Outro motivo. Especificar: ____________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ . 

 
Declaro ainda que esta declaração segue em conformidade com a edição da Instrução Normativa 

RFB nº 864 de 25 de julho de 2008, relatando que deixou de existir a Declaração Anual de Isento, a partir 

de 2008; também segue em conformidade com o previsto na Lei nº 7.115/83 relatando que a isenção 

poderá ser comprovada mediante declaração escrita e assinada pelo próprio interessado.  

             Declaro ser verdade todo exposto acima. 

 

_____________________, _____ de ________________ de 20_____. 

 

 

 
_________________________________________________ 

Assinatura 
 


